
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 6 - Servizi alla persona
Ufficio Distretto SocioSanitario n.15 e Ambito Territoriale Sociale 56

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

231 06/02/2025

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUISIRE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE 
CON CUI AVVIARE IN CONVENZIONAMENTO INTERVENTI DI CURA E 
RICOVERO DI ANIMALI RANDAGI O ABBANDONATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE – APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19 Dicembre 2024, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19 dicembre 2024, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e i suoi allegati;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 23/01/2025, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-27;
VISTI E RICHIAMATI:

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 - Testo Unico degli Enti Locali;
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”;

 il D.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” che all’articolo 56 
disciplina lo strumento della convenzione;

 la legge n.281 del 14 agosto 1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione 
e prevenzione del randagismo”;

 la legge regionale n.23 del 22 marzo 2000 “Tutela degli animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”;



CONSIDERATO:
 che in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa sopra richiamata il Comune 

è tenuto a provvedere alla funzione di ricovero, custodia e mantenimento di cani e 
gatti randagi, anche attraverso la sottoscrizione di apposita convenzione con 
strutture di ricovero private;

 che si rende necessario avviare una procedura esplorativa finalizzata a raccogliere 
manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore (cfr.art.4 del D.lgs. 
n.117/2017), qualificati nella gestione di strutture dedicate al ricovero e alla cura 
degli animali;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra sarà gestito attraverso la stipula di una 
convenzione con l’obiettivo di disciplinare lo svolgimento delle prestazioni previste, nel 
rispetto delle normative applicabili e dei principi di trasparenza, efficienza e corretta 
gestione delle risorse pubbliche, garantendo al contempo l’accesso equo e la qualità del 
servizio offerto;
VISTI:

 l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse per 
l’individuazione di un ente del terzo settore con cui avviare in convenzionamento 
interventi di cura e ricovero di animali randagi o abbandonati sul territorio comunale, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 il modulo per manifestare interesse nell’ambito dell’avviso sopra richiamato 
(Allegato B);

 la bozza di convenzione per il ricovero di animali randagi o abbandonati sul territorio 
comunale (Allegato C);

RITENUTO pertanto opportuno avviare la procedura esplorativa di manifestazione di 
interesse ed approvare gli Allegati A-B-C, parti integrali e sostanziali del presente atto, al 
fine di acquisire le manifestazioni di interesse per la selezione dell'Ente più idoneo con cui 
stipulare una convenzione per l'attuazione degli interventi di cui sopra;
DATO ATTO:

 che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Assistente Sociale Dott.ssa 
Giorgia Bregante;

 che il Responsabile di Procedimento, ai sensi dell’art. 6 lettere a), b), c) e d) della 
Legge 241/1990 e ss. mm. e ii, è la Dirigente del Settore 6 – Servizi alla Persona – 
Dott.ssa Maura Meschi, Decreto sindacale di nomina n.27/2022, successivamente 
modificato con decreto sindacale n. 58/2022;

 che non sussiste per il Responsabile del procedimento ed il Responsabile 
dell’istruttoria situazione di conflitto di interessi, come previsto dalla L. 190/2012 e 
dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto dell’art. 6 bis della L. 41/1990 e s. m. i.;

ATTESTATO di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in conformità a quanto previsto dal 
D.Lgs. n.33/2013;

D E T E R M I N A

1.DI AVVIARE una procedura esplorativa finalizzata a raccogliere manifestazioni di 



interesse da parte di Enti del Terzo Settore (cfr.art.4 del D.lgs. n.117/2017), qualificati 
nella gestione di strutture dedicate al ricovero e alla cura degli animali;
2.DI APPROVARE 

 l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse per 
l’individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare in convenzionamento 
interventi di cura e ricovero di animali randagi o abbandonati sul territorio comunale, 
secondo le modalità e i criteri ivi indicati, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

 il modulo per la presentazione di manifestazione di interesse nell’ambito dell’Avviso 
sopra richiamato, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato B);

 la bozza di convenzione per il ricovero di animali randagi o abbandonati sul territorio 
comunale, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato C);

3.DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, co.3, del D.lgs. n.267/2000, l’importo complessivo 
di Euro 8.820,00, sul capitolo 1096006101 Articolo 375 codice di bilancio 13.07-
1.03.02.15.011 del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, come di seguito indicato:

 euro 2.940,00 sull’esercizio finanziario corrente - esigibilità 2025;
 euro 2.940,00 sull’esercizio finanziario 2026 - esigibilità 2026;
 euro 2.940,00 sull’esercizio finanziario 2027 - esigibilità 2027;

4.DI PUBBLICARE il suddetto Avviso per quindici giorni consecutivi a partire dalla data di 
adozione del presente atto, all'Albo Pretorio on line dell’Ente;
5.DI DARE ATTO che successivamente all’individuazione dell’Ente del Terzo Settore si 
procederà alla stipula di apposita convenzione per disciplinare lo svolgimento degli 
interventi previsti dalla normativa vigente;
6.DI DARE ATTO la presente procedura ha scopo esplorativo, e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche ovvero obblighi negoziali da parte o nei confronti del 
Comune di Chiavari, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o revocare, in 
tutto o in parte, l’iter avviato e di non dar seguito a successivi accordi di collaborazione, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa di qualsiasi natura;
7.DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;
8.DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi dell’art.183 c.7 
D.Lgs.n.267/2000, all’ufficio servizio finanziario per l’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività.

 MAURA MESCHI / ArubaPEC S.p.A. 
 Il Dirigente 



Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2025-02-06T09:39:15+0100
	MAURA MESCHI




